
ORDINANZA N. 292 Del 23/10/2020

Località: P.za Mariano, v. 
Mazzini e v. Duomo. Disciplina 
temporanea regolamentazione 
traffico. Festa FF.AA. – Giornata 
Unità Nazionale 2020. 

Temporanea: per il giorno 04 
novembre 2020

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Sindacale n. 55 del 21/12/2018 di nomina del Dott. Luigi Mele alla dirigenza del 
Settore Uffici in Staff che dal 01/01/2019 incardina il Corpo Polizia Locale;
Visti gli artt. 5, 6, 7, 158 e 159 D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992, sulla disciplina della circolazione  
stradale e ss.mm.ii.,  e le norme del Regolamento Attuativo approvato con D.P.R. n. 495 del 
16/12/ 1992;
Visto l’art. 107 T.U.E.L. sull’ordinamento Enti locali adottato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
ed in particolare il comma 5;
Preso atto delle comunicazioni pervenute dal Comandante della Polizia Locale, a seguito della 
partecipazione  ai  tavoli  tecnici  propedeutici  all'organizzazione  delle  celebrazioni  del  4 
novembre, Festa delle Forze Armate – Giornata dell'unità Nazionale, presso l' Ufficio Territoriale 
del Governo;
Considerato  che  in  data  04  novembre  ricorre  la  Festa  delle  FF.AA.,  Giornata  dell'Unità 
Nazionale,  e  che  si  terranno  le  consuete  celebrazioni  in  Piazza  Mariano  e  nella  Chiesa 
Cattedrale  di  Oristano,  con  partecipazione  delle  Autorità  Civili,  Religiose,  Militari,  e  della 
cittadinanza;
Valutate:

• l’esigenza di  garantire  la sicurezza per il  regolare svolgimento della  manifestazione, 
istituendo  opportune  modifiche  alla   vigente  disciplina  della  circolazione  stradale 
secondo quanto meglio specificato in dispositivo;

• la necessità che il Comune di Oristano, disponga con atto formale la sospensione del 
servizio parcheggi a pagamento nell'area interessata dalle celebrazioni, la sospensione 
della concessione d'uso di  suolo pubblico,  ed autorizzi  la  modifica temporanea delle 
linee di percorso del Trasporto Pubblico Locale gestito da Arst Spa;

ORDINA

Per quanto in premessa,

In data 4 novembre 2020 (mercoledì), dalle ore 7:30 alle ore 12 (o sino 
a fine esigenze) ai sensi del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 e ss.mm.ii. e del D.P.R. 
n. 495/1992,

1. nella piazza Mariano, intera estensione, 
a) L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata, e del divieto di 

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

circolazione durante la cerimonia;
b) la facoltà ad Arst Spa, di adottare le modifiche necessarie alle linee del 
TPL;
c) la sospensione del servizio parcheggi a pagamento;
d) la sospensione della concessione d'uso di suolo pubblico temporanea, 

sul lato spartitraffico centrale del Monumento ai Caduti.

2. nella via Solferino, tratto compreso fra piazza Mariano e vico Solferino:

a) l'istituzione del divieto di circolazione durante la cerimonia;
b) la facoltà ad Arst Spa di adottare le modifiche necessarie alle linee del 

TPL;

3. nella via Mazzini, tratto compreso fra via Garibaldi (Portixedda) e piazza Mariano:
a) l'istituzione del divieto di circolazione durante la cerimonia; 
b) la facoltà ad Arst Spa di adottare le modifiche necessarie alle linee del 

TPL;

4. nella via Duomo, tratto dalla Via Ciutadella De Menorca fino alla Via Sant'Antonio, su 
ambo i lati:
a) l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata;
b) la sospensione del servizio parcheggi a pagamento;

PRESCRIVE

➢ che  l'informazione  alla  cittadinanza  avvenga  mediante  posa  di  idonei  segnali  di 
preavviso, da collocarsi almeno 48 ore prima della presente disciplina temporanea 
del traffico;

➢ la  deviazione  dei  flussi  di  traffico mediante  i  prescritti  segnali  stradali,  ben visibili, 
apposti sui transennamenti predisposti per l’occasione; 

➢ la pubblicità dei succitati provvedimenti, mediante collocamento dei prescritti segnali 
stradali,  la  temporanea  rimozione/occultamento  della  segnaletica  in  contrasto,  il 
ripristino della segnaletica previgente,  al  termine delle  esigenze che impongono tali  
variazioni (fine cerimonia);

➢ che per esigenze connesse alla sicurezza della circolazione, gli Agenti di Polizia Locale e 
delle Forze dell’Ordine possano disporre ulteriori provvedimenti, se ritenuti necessari, 
atti a risolvere situazioni contingenti, prescindendo dalla segnaletica vigente;

➢ la trasmissione del provvedimento alla Questura di Oristano, ad ARST SpA– sede 
territoriale di Oristano, alla SIS, Ufficio di Oristano.

DEMANDA

• Alla Polizia Locale e a tutti gli operatori di polizia stradale di cui all’art. 12, D. Lgs. n. 
285/1992 la vigilanza sull’osservanza della presente Ordinanza;

• Al Settore LL.PP. e Manutenzioni, per la regolarizzazione della segnaletica stradale.

Istruttori: Sebis Ignazio / Lentis Nicola

Dalla Residenza Municipale, lì 23/10/2020

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale


